
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 1– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
___________________________________________________ 
 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PAD – RITO 
ORDINÁRIO. 
Possível Incontinência Pública e Conduta Escandalosa, na 
repartição cumulados com o art. 232 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente.  
PORTARIA Nº 195/2022 – GABI/PMGNB, de 07 de outubro de 
2022. 
 
ROBERTO SILVA ARAUJO, Prefeito do Município de 
Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do Município e nos termos 
dos artigos 148 a 152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99, 

 
RESOLVE: 
Art.1° Arquivar Processo Administrativo Disciplinar de Rito 
Ordinário, em desfavor de JOÃO AGUIAR DOS SANTOS, 
destinado a apurar suposta conduta incompatível com o exercício 
de função pública, em razão da inexistência de provas capazes 
de constatar os fatos imputados ao servidor supracitado. 
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, aos sete do mês de outubro de 2022. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

AVISO DE ERRATA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2022 

AVISO DE ERRATA. A Prefeitura Municipal de Governador Newton 
Bello /Ma, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n• 8.666/93 
e suas alterações, comunica que RETIFICA, na publicação da ata 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 2– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

de registro de preços 029/2022 do pregão eletrônico 017/2022, 
realizada no Diário Oficial do Município, Edição 596, dia 14/09/2022 
página 1 - 39, referente aos lotes na tabela da ata de registro de 
preços 029/2022, Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. 

Governador Newton Bello, 28 de setembro de 2022. Valeria 
Aadriellly Silveira Bezerra – Pregoeira Oficial. 
 
 
 

LOTE 1 - MEDICAMENTOS INSERIDOS NA REMUNE 

ITE
M 

QTE 
UN
D 

DESCRIÇÃO MARCA FABRICANTE MODELO 
VALIDA
DE 

Nº DO 
REGISTRO 
NA ANVISA 

 P.UNIT   P.TOTAL  

1 250 cp 
Acetazolamida 
250 mg 

GENOM 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

250MG 
24 
MESES 

1049702890
012 

 R$        
0,71  

 R$                
177,50  

2 
15.0
00 

Cp 
Ácido 
acetilsalicílico 
100 mg 

E.M.S EMS S/A 100MG 
24 
MESES 

1023505080
170 

 R$        
0,07  

 R$             
1.050,00  

3 250 Cp 
Ácido 
acetilsalicílico 
500 mg 

CAZI 

CAZI QUIMICA 
FARMACEUTIC
A INDUSTRIA E 
COMERCIO 
LTDA 

500MG 
24 
MESES 

1071500690
027 

 R$        
0,13  

 R$                  
32,50  

4 250 tb 
Ácido salicílico 
50 mg/g (5%) 

ULTRAFARMA 
CELLERA 
FARMACÊUTIC
A S.A. 

50MG/G 
(5%) 

24 
MESES 

1044001120
015 

R$ 64,93 
 R$           
16.232,50  

5 250 Tb 

Acetato de 
Hidrocortisona 
10mg/G (1%)- 
Tb 

TEUTO 

 
LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

10mg/G 
(1%)- Tb 

24 
MESES 

1037005270
019 

 R$      
17,91  

 R$             
4.477,50  

6 250 
Am
p 

Acetato de 
betametasona 3 
mg/mL+ fosfato 
dissódico de 
betametasona 3 
mg/mL 

PHARLAB 

PHARLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S.A. 

3 mg/Ml + 3 
mg/mL 

24 
MESES 

1410700260
038 

 R$      
52,56  

 R$           
13.140,00  

7 250 
Am
p 

Acetato de 
sódio 2 mEq/mL 

ITOPHARMA 

CASULA & 
VASCONCELO
S INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A E COMÉRCIO 
LTDA 

 2 mEq/mL 
24 
MESES 

1640000040
013 

R$ 25,86 
 R$             
6.465,00  

8 250 Cp 
Aciclovir 200 
mg 

GEOLAB 

 GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

200 mg 
24 
MESES 

1542303000
018 

 R$        
0,38  

 R$                  
95,00  

9 250 Cp 
Aciclovir 250 
mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

250 mg 
24 
MESES 

1037004860
017 

 R$        
2,84  

 R$                
710,00  

10 250 Tb 
Aciclovir 50 
mg/g (5%) 

CIMED 
CIMED 
INDUSTRIA S.A 

50 mg/g 
(5%) 

24 
MESES 

1438101810
014 

 R$        
3,93  

 R$                
982,50  

11 
7.50
0 

Cp 
Ácido fólico 5 
mg 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

5 mg 
24 
MESES 

1134301590
016 

 R$        
0,09  

 R$                
675,00  

12 500 Fr 
Ácido fólico 0,2 
mg/mL 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

 0,2 mg/mL 
24 
MESES 

1384100450
011 

 R$      
68,63  

 R$           
34.315,00  

13 
2.50
0 

Cp 
Ácido valpróico 
(valproato de 
sódio) 250 mg 

BIOLAB 

 BIOLAB 
SANUS 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

250 mg 
24 
MESES 

1097402580
018 

 R$        
0,92  

 R$             
2.300,00  

14 
2.50
0 

Cp 
Ácido valpróico 
(valproato de 
sódio) 500 mg 

BIOLAB 

 BIOLAB 
SANUS 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

500 mg 
24 
MESES 

1097402580
026 

R$ 1,56 
 R$             
3.900,00  

15 
1.00
0 

Fr 
Ácido Valpróico 
(Valproato De 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC

50mg/ Ml- 
Fr 

24 
MESES 

1134301420
013 

 R$        
9,56  

 R$             
9.560,00  



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 3– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Sódio) 50mg/ 
Ml- Fr 

A LTDA 

16 
2.50
0 

Fr 
Albendazol 40 
mg/ml 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

40 mg/ml 
24 
MESES 

1256800290
015 

 R$        
2,97  

 R$             
7.425,00  

17 
5.00
0 

Cp 
Albendazol 400 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

400 mg 
24 
MESES 

1256800520
010 

 R$        
0,53  

 R$             
2.650,00  

18 250 cp 
Alendroato de 
sódio 10 mg 

EMS EMS S/A  10 mg 
24 
MESES 

1023507450
056 

 R$        
2,81  

 R$                
702,50  

19 250 cp 
Alendroato de 
sódio 70 mg 

E.M.S EMS S/A 70 mg 
24 
MESES 

1023507450
285 

 R$        
1,05  

 R$                
262,50  

20 50 Cp 
Alopurinol 100 
mg 

Medley 

 SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

 100 mg 
24 
MESES 

1832600350
015 

 R$        
0,67  

 R$                  
33,50  

21 250 Cp 
Alopurinol 300 
mg 

Medley 

 SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

300 mg 
24 
MESES 

1832600350
023 

 R$        
2,09  

 R$                
522,50  

22 
1.50
0 

Fr 
Amoxicilina 
50mg/Ml- Fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

50mg/Ml- Fr 
24 
MESES 

1256801560
040 

 R$        
4,70  

 R$             
7.050,00  

23 
10.0
00 

Cp 
Amoxicilina 500 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

500 mg 
24 
MESES 

1256801470
033 

 R$        
0,37  

 R$             
3.700,00  

24 250 fr 

Amoxicilina 50 
mg/ml + 
clavulonato de 
potássio 12,5 
mg/mL 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

50 mg/ml +  
12,5 mg/mL 

24 
MESES 

1256802560
011 

 R$      
17,19  

 R$             
4.297,50  

25 500 cp 

Amoxicilina 500 
mg+ 
clavulonato de 
potássio 125 
mg 

SANDOZ SANDOZ GMBH 
500 mg + 
125 mg 

24 
MESES 

1004704570
295 

R$ 3,13 
 R$             
1.565,00  

26 750 Cp Anlodipino 5 mg GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

5 mg 
24 
MESES 

1542302070
012 

 R$        
0,05  

 R$                  
37,50  

27 
1.50
0 

Cp 
Anlodipino 10 
mg 

E.M.S  EMS S/A 10 mg 
24 
MESES 

1023505360
076 

 R$        
0,11  

 R$                
165,00  

28 
5.00
0 

Cp Atenolol 50 mg PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

50 mg 
24 
MESES 

1256801460
054 

 R$        
0,16  

 R$                
800,00  

29 
10.0
00 

Cp 
Azitromicina 
500 mg 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

500 mg 
24 
MESES 

1542301670
024 

 R$        
1,33  

 R$           
13.300,00  

30 75 Fr 
Azitromicina 40 
mg/ml- fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

40 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1256801850
057 

R$ 12,35 
 R$                
926,25  

31 750 
Am
p 

Benzilpenicilina 
benzatina 
600.000 ui- amp 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

600.000 ui- 
amp 

24 
MESES 

1037001000
017 

 R$        
9,71  

 R$             
7.282,50  

32 
1.25
0 

Am
p 

Benzilpenicilina 
benzatina 
1.200.000 ui- 
amp 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

1.200.000 
ui- amp 

24 
MESES 

1037001000
025 

 R$      
14,44  

 R$           
18.050,00  

33 500 
am
p 

Benzilpenicilina 
potássica 
5.000.000 UI 

BLAU/ARISTO
N 

Blau 
Farmacêutica 
S.A. 

5.000.000 
UI 

24 
MESES 

1163701080
019 

 R$      
17,35  

 R$             
8.675,00  

34 250 
am
p 

Benzilpenicilina 
procaína 
300.000 UI+ 
benzilpenicilina 
potássica 

BLAU  
Blau 
Farmacêutica 
S.A. 

300.000 UI+  
100.000 UI 

24 
MESES 

1163701150
017 

 R$      
12,33  

 R$             
3.082,50  



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 4– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

100.000 UI 

35 900 Fr 
Benzoilmetronid
azol 40 mg/ml- 
fr 

E.M.S EMS S/A  40 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1023504920
035 

 R$      
27,34  

 R$           
24.606,00  

36 250 
am
p 

Bicarbonato de 
sódio 1 mEq/mL 

SANTEC 
Samtec 
Biotecnologia 
Limitada 

 1 mEq/mL 
24 
MESES 

1559200030
016 

 R$        
1,32  

 R$                
330,00  

37 75 Fr 
Brometo de 
ipratrópio 0,25 
mg/ml- fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

0,25 mg/ml- 
fr 

24 
MESES 

1256800900
018 

 R$        
1,91  

 R$                
143,25  

38 75 fr 
Brometo de 
ipratrópio 20 
mcg/ dose - fr 

BOEHRINGER 
BOEHRINGER 
INGELHEIM 
PHARMA KG 

 20 mcg/ 
dose - fr 

24 
MESES 

1036700040
133 

 R$      
67,55  

 R$             
5.066,25  

39 100 fr 
Budesonida 32 
mcg 

E.M.S  EMS S/A 32 mcg 
24 
MESES 

1023511800
015 

 R$      
44,59  

 R$             
4.459,00  

40 100 fr 
Budesonida 50 
mcg 

E.M.S  EMS S/A 50 mcg 
24 
MESES 

1023511800
023 

 R$      
74,23  

 R$             
7.423,00  

41 100 fr 
Budesonida 64 
mcg 

E.M.S  EMS S/A 64 mcg 
24 
MESES 

1023511800
023 

 R$      
79,06  

 R$             
7.906,00  

42 
25.0
00 

Cp Captopril 25 mg  PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

25 mg 
24 
MESES 

1256801530
052 

 R$        
0,06  

 R$             
1.500,00  

43 750 Cp 
Carbamazepina 
200 mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

 200 mg 
24 
MESES 

1037004720
045 

 R$        
0,35  

 R$                
262,50  

44 750 Cp 
Carbamazepina 
400 mg 

E.M.S EMS S/A 400 mg 
24 
MESES 

1023505480
039 

 R$        
0,79  

 R$                
592,50  

45 750 Fr 
Carbamazepina 
20 mg/ml 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

20 mg/ml 
24 
MESES 

1134301800
053 

 R$      
16,20  

 R$           
12.150,00  

46 
1.00
0 

Cp 
Carbonato de 
lítio 300 mg 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

300 mg 
24 
MESES 

1134301670
011 

 R$        
0,36  

 R$                
360,00  

47 
1.00
0 

cp 

Carbonato de 
cálcio 1.250 mg 
(500 mg de 
cálcio) 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

500 mg de 
cálcio 

24 
MESES 

1384100290
030 

 R$        
0,29  

 R$                
290,00  

48 25 Fr 
Carvão vegetal 
ativado 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

fr 
24 
MESES 

1049713720
016 

 R$      
63,52  

 R$             
1.588,00  

49 150 Cp 
Carvedilol 3,125 
mg 

EMS EMS S/A 3,125 mg 
24 
MESES 

1023510730
064 

 R$        
0,17  

 R$                  
25,50  

50 150 Cp 
Carvedilol 6,25 
mg 

E.M.S EMS S/A  6,25 mg 
24 
MESES 

1023510730
110 

 R$        
0,19  

 R$                  
28,50  

51 150 cp 
Carvedilol 12,5 
mg 

GERMED EMS S/A 12,5 mg 
24 
MESES 

1058308410
121 

 R$        
0,17  

 R$                  
25,50  

52 150 cp 
Carvedilol 25 
mg 

E.M.S  EMS S/A  25 mg 
24 
MESES 

1058308410
162 

 R$        
0,29  

 R$                  
43,50  

53 
10.0
00 

Cp 
Cefalexina 500 
mg 

AUROBINDO 

AUROBINDO 
PHARMA 
LIMITED - 
UNIDADE VI 

500 mg 
24 
MESES 

1516700200
022 

 R$        
0,76  

 R$             
7.600,00  

54 
1.25
0 

Fr 
Cefalexina 50 
mg/ml- fr 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

 50 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1037005090
029 

R$ 18,32 
 R$           
22.900,00  

55 250 
am
p 

Ceftriaxona 250 
mg 

EUROFARMA 
MOMENTA 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

250 mg 
24 
MESES 

1004307100
012 

R$ 37,88 
 R$             
9.470,00  

56 250 
am
p 

Ceftriaxona 500 
mg 

EUROFARMA 
MOMENTA 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

 500 mg 
24 
MESES 

1004307100
012 

R$ 28,25 
 R$             
7.062,50  

57 
2.50
0 

Am
p 

Ceftriaxona 1 g- 
amp 

FRESENIUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA. 

 1 g- amp 
24 
MESES 

1004102300
044 

 R$      
11,68  

 R$           
29.200,00  



5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 5– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

58 50 Fr 
Cetoconazol 20 
mg/g (2%)- fr 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

20 mg/g  
24 
MESES 

1542302540
043 

 R$        
7,74  

 R$                
387,00  

59 100 
Am
p 

Cianocobalamin
a 1000 mg- amp 

Merck 
MERCK S.A DE 
C.V 

1000 mg- 
amp 

24 
MESES 

1214206690
019 

R$ 11,29 
 R$             
1.129,00  

60 250 cp 
Ciprofloxacino 
250 mg 

MEDLEY 

MEDLEY 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

250 mg 
24 
MESES 

1832600120
044 

 R$        
3,22  

 R$                
805,00  

61 250 Cp 
Ciprofloxacino 
500 mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

500 mg 
24 
MESES 

1256801500
064 

 R$        
0,33  

 R$                  
82,50  

62 150 fr 
Claritromicina 
50 mg/mL 

Abbott 

ABBOTT 
LABORATORIE
S ARGENTINA 
S.A. 

50 mg/mL 
24 
MESES 

1055303820
074 

 R$    
323,24  

 R$           
48.486,00  

63 250 cp 
Claritromicina 
250 mg 

MEDLEY 

SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

250 mg 
24 
MESES 

1832600250
010 

 R$        
9,50  

 R$             
2.375,00  

64 250 cp 
Claritromicina 
500 mg 

EMS EMS S/A 500 mg 
24 
MESES 

1023504820
154 

 R$        
4,30  

 R$             
1.075,00  

65 
1.00
0 

cp 
Clomipramina 
10 mg 

EMS EMS S/A 10 mg 
24 
MESES 

1103901870
011 

 R$        
1,20  

 R$             
1.200,00  

66 
2.50
0 

Fr 
Clonazepam 2,5 
mg/ml 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

2,5 mg/ml 
24 
MESES 

1071402500
010 

 R$        
3,96  

 R$             
9.900,00  

67 250 Cp 
Cloranfenicol 
250 mg 

EMS 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

250 mg 
24 
MESES 

1256800360
013 

 R$        
4,61  

 R$             
1.152,50  

68 100 
Am
p 

Cloreto de 
potássio 2,56 
meq/ ml 
(19,1%)- amp 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

2,56 meq/ 
ml (19,1%)- 
amp 

24 
MESES 

1108500150
068 

R$ 0,95 
 R$                  
95,00  

69 100 Fr 
Cloreto de sódio 
3,4 meq/ml 
(20%)- amp 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

(20%)- amp 
24 
MESES 

1108500150
106 

 R$        
1,12  

 R$                
112,00  

70 100 
Am
p 

Cloridrato de 
amiodarona 50 
mg/ml- amp 

HIPOLADOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

50 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1134301220
014 

 R$        
5,22  

 R$                
522,00  

71 100 Cp 
Cloridrato de 
amiodarona 200 
mg 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

200 mg 
24 
MESES 

1542302770
073 

 R$        
0,83  

 R$                  
83,00  

72 
1.50
0 

Cp 
Cloridrato de 
amitriptilina 25 
mg 

EMS EMS S/A 25 mg 
24 
MESES 

1023508850
031 

 R$        
0,08  

 R$                
120,00  

73 750 cp 
Cloridrato de 
amitriptilina 75 
mg 

GERMED EMS S/A 75 mg 
24 
MESES 

1058307990
017 

 R$        
0,42  

 R$                
315,00  

74 
1.00
0 

Cp 
Cloridrato de 
biperideno 2 mg 

CRISTALIA 

CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA. 

2 mg 
24 
MESES 

1029800960
037 

 R$        
0,38  

 R$                
380,00  

75 
1.00
0 

cp 
Cloridrato de 
biperideno 4 mg 

Abbott 

ABBOTT 
LABORATÓRIO
S DO BRASIL 
LTDA. 

4 mg 
24 
MESES 

1562600270
049 

 R$        
1,40  

 R$             
1.400,00  

76 250 
Am
p 

Cloridrato de 
bupivacaína 2,5 
mg/ml (0,25%)- 

CRISTALIA 
CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 

2,5 mg/ml 
(0,25%)- 
amp 

24 
MESES 

1029800530
229 

 R$      
47,71  

 R$           
11.927,50  



6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 6– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

amp FARMACÊUTIC
OS LTDA. 

77 250 
Am
p 

Cloridrato de 
bupivacaína 5 
mg/ml (0,50%)- 
amp 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

5 mg/ml 
(0,50%)- 
amp 

24 
MESES 

1134301680
015 

 R$        
8,28  

 R$             
2.070,00  

78 250 cp 
Cloridrato de 
clindamicina 
150 mg 

Pfizer 

PFIZER 
MANUFACTURI
NG BELGIUM 
NV 

 150 mg 
24 
MESES 

1021601730
028 

 R$      
19,33  

 R$             
4.832,50  

79 250 cp 
Cloridrato de 
clindamicina 
300 mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

300 mg 
24 
MESES 

1037004710
023 

 R$        
8,59  

 R$             
2.147,50  

80 100 Cp 
Cloridrato de 
clomipramina 
25 mg 

E.M.S  EMS S/A  25 mg 
24 
MESES 

1023506730
063 

 R$        
1,20  

 R$                
120,00  

81 250 
Am
p 

Cloridrato de 
clorpromazina 5 
mg/ml- amp 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

 5 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1049701550
021 

 R$        
4,70  

 R$             
1.175,00  

82 75 Fr 
Cloridrato de 
clorpromazina 
40 mg/ml- fr 

CRISTALIA 

 CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA. 

40 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1029802260
121 

 R$      
12,52  

 R$                
939,00  

83 250 Cp 
Cloridrato de 
clorpromazina 
25 mg 

CRISTALIA 

CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA. 

25 mg 
24 
MESES 

1029804740
015 

 R$        
0,50  

 R$                
125,00  

84 250 cp 
Cloridrato de 
clorpromazina 
100 mg 

UNIÃO 
QUIMICA 

ANOVIS 
INDUSTRIAL 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

100 mg 
24 
MESES 

1049701550
048 

 R$        
0,51  

 R$                
127,50  

85 300 
Am
p 

Cloridrato de 
dobutamina 
12,5 mg/ml- 
amp 

HYPOFARMA 

NOVAFARMA 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

12,5 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1140200500
016 

 R$      
27,86  

 R$             
8.358,00  

86 250 
Am
p 

Cloridrato de 
dopamina 5 
mg/ml- amp 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

5 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1029801060
013 

 R$        
5,17  

 R$             
1.292,50  

87 
7.50
0 

Cp 
Cloridrato de 
fluoxetina 20 
mg 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

20 mg 
24 
MESES 

1134301690
010 

 R$        
0,13  

 R$                
975,00  

88 300 cp 
Cloridrato de 
hidralazina 25 
mg 

NOVARTIS 

ANOVIS 
INDUSTRIAL 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

25 mg 
24 
MESES 

1006800130
035 

 R$        
0,59  

 R$                
177,00  

89 300 Cp 
Cloridrato de 
hidralazina 50 
mg 

NOVARTIS 

ANOVIS 
INDUSTRIAL 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

50 mg 
24 
MESES 

1006800130
019 

 R$        
0,72  

 R$                
216,00  

90 400 
am
p 

Cloridrato de 
lidocaína 10 
mg/mL (1%) 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

 10 mg/mL 
(1%) 

24 
MESES 

1029800720
111 

 R$      
37,22  

 R$           
14.888,00  

91 400 
Am
p 

Cloridrato de 
lidocaína 20 
mg/ml (2%)- 
amp 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

10 mg/mL 
(1%) 

24 
MESES 

1029800720
138 

 R$      
18,19  

 R$             
7.276,00  

92 150 Tb 
Cloridrato de 
lidocaína 20 
mg/g (2%)- tb 

PHARLAB 
PHARLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC

20 mg/g 
(2%)- tb 

24 
MESES 

1410701180
070 

 R$        
4,21  

 R$                
631,50  



7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 7– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

A S.A. 

93 50 fr 
Cloridrato de 
lidocaína 100 
mg/ml- spray 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

100 mg/ml- 
spray 

24 
MESES 

1134301750
013 

 R$    
104,40  

 R$             
5.220,00  

94 50 
Am
p 

Cloridrato De 
Lidocaína 75 
Mg/Ml (7,5%)+ 
Glicose 
50mg/Ml (5%)- 
Amp 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

 Amp 
24 
MESES 

1029803850
011 

 R$      
28,26  

 R$             
1.413,00  

95 50 
Am
p 

Cloridrato de 
lidocaína + 
hemitartarato de 
epinefrina 2% + 
1:200.000 – 
amp 

CRISTALIA 

 CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

 Amp 
24 
MESES 

1029800720
138 

 R$      
18,19  

 R$                
909,50  

96 
14.0
00 

Cp 
Cloridrato de 
metformina 500 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

 500 mg 
24 
MESES 

1256802470
029 

 R$        
0,15  

 R$             
2.100,00  

97 
35.0
00 

Cp 
Cloridrato de 
metformina 850 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

850 mg 
24 
MESES 

1256801510
027 

 R$        
0,17  

 R$             
5.950,00  

98 250 Cp 
Cloridrato de 
metoclopramida 
10 mg 

BELFA BELFAR LTDA 10 mg 
24 
MESES 

1057101650
026 

 R$        
0,19  

 R$                  
47,50  

99 
1.00
0 

Am
p 

Colidrato de 
metoclopramida 
5 mg/ml- amp 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

5 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1108500210
011 

R$ 1,53 
 R$             
1.530,00  

100 500 Fr 
Cloridrato de 
metoclopramida 
4 mg/ml- fr 

MARIOL 

UNITHER 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA. 

4 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1624100040
013 

 R$        
1,76  

 R$                
880,00  

101 250 cp 
Cloridrato de 
nortriptilina 10 
mg 

EUROFARMA 
EUROFARMA 
LABORATÓRIO
S S.A 

10 mg 
24 
MESES 

1004309040
068 

 R$        
1,04  

 R$                
260,00  

102 250 cp 
Cloridrato de 
nortriptilina 25 
mg 

EUROFARMA 
EUROFARMA 
LABORATÓRIO
S S.A 

25 mg 
24 
MESES 

1004309040
025 

R$ 1,02 
 R$                
255,00  

103 500 Cp 
Cloridrato de 
nortriptilina 75 
mg 

RANBA 

SUN 
PHARMACEUTI
CAL 
INDUSTRIES 
LTD. 

75 mg 
24 
MESES 

1235201910
056 

 R$        
2,14  

 R$             
1.070,00  

104 150 Cp 
Cloridrato de 
piridoxina 40 
mg 

CAZI 

CAZI QUIMICA 
FARMACEUTIC
A INDUSTRIA E 
COMERCIO 
LTDA 

40 mg 
24 
MESES 

1071500600
028 

 R$        
3,56  

 R$                
534,00  

105 150 
am
p 

Cloridrato de 
prilocaína 30 
mg/ml (3%) + 
felipressina 0,03 
UI/Ml 

DFL 
DFL 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO S/A 

AMP 
24 
MESES 

1017700280
014 

 R$        
3,91  

 R$                
586,50  

106 250 Cp 
Cloridrato de 
prometazina 25 
mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

25 mg 
24 
MESES 

1037006910
038 

 R$        
0,27  

 R$                  
67,50  

107 500 
Am
p 

Cloridrato de 
prometazina 25 
mg/ml- amp 

CRISTÁLIA  

CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA. 

25 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1029800420
083 

 R$        
6,84  

 R$             
3.420,00  

108 250 cp 
Cloridrato de 
propafenona 
150 mg 

Libbs 
LIBBS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

150 mg 
24 
MESES 

1003301840
024 

 R$        
2,39  

 R$                
597,50  

109 250 cp Cloridrato de PRATI PRATI 300 mg 24 1256802550  R$         R$                



8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 8– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

propafenona 
300 mg 

DONADUZZI & 
CIA LTDA 

MESES 049 3,78  945,00  

110 
10.0
00 

Cp 
Cloridrato de 
propranolol 40 
mg 

PHARLAB 

PHARLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S.A. 

40 mg 
24 
MESES 

1410700650
022 

 R$        
0,06  

 R$                
600,00  

111 250 cp 
Cloridrato de 
tetraciclina 500 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

 500 mg 
24 
MESES 

1256801710
050 

 R$        
0,47  

 R$                
117,50  

112 50 tb 

Cloridrato de 
tetraciclina 10 
mg/g (1%) pom. 
Oftálmica 

CIFARMA 

CIFARMA 
CIENTÍFICA 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

 10 mg/g 
(1%) pom. 
Oftálmica 

24 
MESES 

1156000270
013 

 R$      
37,80  

 R$             
1.890,00  

113 100 Cp 
Cloridrato de 
tiamina 300 mg 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

300 mg 
24 
MESES 

1134301700
016 

 R$        
0,67  

 R$                  
67,00  

114 500 
Am
p 

Decanoato de 
haloperidol 50 
mg/ml- amp 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

50 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1049711330
016 

R$ 19,72 
 R$             
9.860,00  

115 
1.00
0 

Tb 
Dexametasona 
1 mg/g (0,1%)- 
tb 

GREEN 
PHARMA 

GREENPHARM
A QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

1 mg/g 
(0,1%)- tb 

24 
MESES 

1201900220
021 

 R$        
2,05  

 R$             
2.050,00  

116 500 Cp 
Dexametasona 
4 mg 

 EMS  EMS S/A 4 mg 
24 
MESES 

1023507020
434 

 R$        
0,36  

 R$                
180,00  

117 
1.00
0 

Fr 
Dexametasona 
0,1 mg/ml- fr 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

0,1 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1108500350
024 

 R$        
4,44  

 R$             
4.440,00  

118 50 tb 
Dexametasona 
1 mg/g (0,1%) 
pom. Oftálmica 

GREEN 
PHARMA 

GREENPHARM
A QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

1 mg/g 
(0,1%) pom. 
Oftálmica 

24 
MESES 

1201900220
021 

 R$        
2,05  

 R$                
102,50  

119 50 fr 
Dexametasona 
1 mg/mL (0,1%) 
susp. Oftálmica 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

1 mg/mL 
(0,1%) susp. 
Oftálmica 

24 
MESES 

1108500350
091 

 R$        
4,44  

 R$                
222,00  

120 
1.25
0 

Am
p 

Diazepam 5 mg/ 
ml- amp 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

5 mg/ ml- 
amp 

24 
MESES 

1037005110
011 

 R$        
1,78  

 R$             
2.225,00  

121 
1.00
0 

cp Diazepam 5 mg GERMED EMS S/A 5 mg 
24 
MESES 

1677302190
076 

 R$        
0,12  

 R$                
120,00  

122 
1.00
0 

Cp 
Diazepam 10 
mg 

GERMED EMS S/A 10 mg 
24 
MESES 

1677302190
041 

 R$        
0,12  

 R$                
120,00  

123 50 Fr 
Digliconato de 
clorexidina 
0,12%- fr 

RIOQUIMICA 
RIOQUIMICA 
S.A. 

 0,12%- fr 
24 
MESES 

2018697 
 R$      
36,88  

 R$             
1.844,00  

124 75 Fr 
Digliconato de 
clorexidina 2% 
a 4 %- fr 

REYMER 

REYMER DO 
BRASIL 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
LTDA - BRASIL 

2% a 4 %- fr 
24 
MESES 

8032938000
2 

 R$      
41,91  

 R$             
3.143,25  

125 100 Cp 
Digoxina 0,25 
mg 

PHARLAB 

PHARLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S.A. 

0,25 mg 
24 
MESES 

1410700590
011 

 R$        
0,31  

 R$                  
31,00  

126 100 fr 
Digoxina 0,05 
mg/ mL 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

0,05 mg/ mL 
24 
MESES 

1256800920
019 

 R$      
11,74  

 R$             
1.174,00  



9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 9– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

127 100 Cp 
Dinitrato de 
isossorbida 5 
mg 

E.M.S EMS S/A 5 mg 
24 
MESES 

1356900150
041 

 R$        
0,53  

 R$                  
53,00  

128 
7.50
0 

Cp 
Dipirona 500 
mg 

MEDQUIMICA 

MEDQUIMICA 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

500 mg 
24 
MESES 

1091700800
025 

 R$        
0,17  

 R$             
1.275,00  

129 
3.50
0 

Fr 
Dipirona 500 
mg/ml- fr 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

500 mg/ml- 
fr 

24 
MESES 

1384100020
017 

 R$        
2,09  

 R$             
7.315,00  

130 
5.00
0 

am
p 

Dipirona 500 
mg/mL amp c/ 2 
ml 

FARMACE 

 FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

500 mg/mL 
amp c/ 2 ml 

24 
MESES 

1108500180
021 

 R$        
5,02  

 R$           
25.100,00  

131 50 fr 

Diproprionato 
de 
beclometasona 
50 mcg/ dose 

CHIESI 
CHIESI 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

50 mcg/ 
dose 

24 
MESES 

1005801190
017 

 R$      
89,98  

 R$             
4.499,00  

132 50 fr 

Diproprionato 
de 
beclometasona 
200 mcg/ dose 

CHIESI 
CHIESI 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

 200 mcg/ 
dose 

24 
MESES 

1005801190
076 

 R$    
147,26  

 R$             
7.363,00  

133 50 fr 

Diproprionato 
de 
beclometasona 
400 mcg/ dose 

CHIESI 
CHIESI 
FARMACEUTIC
I S.P.A. 

 400 mcg/ 
dose 

24 
MESES 

1005800090
108 

 R$    
146,99  

 R$             
7.349,50  

134 200 
Am
p 

Epinefrina 1 
mg/ml- amp 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

1 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1134300010
016 

 R$        
1,98  

 R$                
396,00  

135 500 Cp 
Espironolactona 
25 mg 

E.M.S EMS S/A 25 mg 
24 
MESES 

1023506320
027 

 R$        
0,54  

 R$                
270,00  

136 750 cp 
Espironolactona 
100 mg 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

 100 mg 
24 
MESES 

1134301550
030 

 R$        
1,06  

 R$                
795,00  

137 50 Fr 
Estolato de 
eritromicina 250 
mg- fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

250 mg- fr 
24 
MESES 

1256802140
029 

 R$      
10,46  

 R$                
523,00  

138 50 Cp 
Estolato de 
eritromicina 500 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

500 mg 
24 
MESES 

1256802080
034 

 R$        
3,17  

 R$                
158,50  

139 25 Tb 
Estriol 1 mg/g- 
tb 

BIOLAB 
BIOLAB SANUS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

1 mg/g- tb 
24 
MESES 

1097402540
016 

 R$      
73,46  

 R$             
1.836,50  

140 25 Cp 
Estrogênios 
conjugados 0,3 
mg 

Wyeth 
WYETH 
MEDICA 
IRELAND 

0,3 mg 
24 
MESES 

1211000150
025 

 R$        
2,30  

 R$                  
57,50  

141 250 tb 
Estrogênios 
conjugados 
0,625 mg/g 

PREMARIN 

BLISFARMA 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A LTDA - ME 

0,625 mg/g 
24 
MESES 

1211000150
092 

 R$      
83,75  

 R$           
20.937,50  

142 
1.00
0 

Cp 
Fenobarbital 
100 mg 

TEUTO 

 
LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

100 mg 
24 
MESES 

1037006400
072 

 R$        
0,32  

 R$                
320,00  

143 500 Fr 
Fenobarbital 40 
mg/ml- fr 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

 40 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1049713300
017 

 R$        
8,43  

 R$             
4.215,00  

144 200 
am
p 

Fenobarbital 
100 mg/mL 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

 100 mg/mL 
24 
MESES 

1029800160
102 

 R$        
4,30  

 R$                
860,00  

145 250 Cp Finasterida 5 EUROFARMA EUROFARMA  5 mg 24 1004308150  R$         R$             



10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 10– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

mg LABORATÓRIO
S S.A. 

MESES 031 7,34  1.835,00  

146 250 fr 
Fluconazol 10 
mg/mL 

SANOBIOL 
LABORATÓRIO 
SANOBIOL 
LTDA 

10 mg/mL 
24 
MESES 

1013900240
013 

 R$    
180,00  

 R$           
45.000,00  

147 250 cp 
Fluconazol 100 
mg 

MEDQUIMICA 

MEDQUIMICA 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA. 

100 mg 
24 
MESES 

1091700980
015 

 R$        
1,00  

 R$                
250,00  

148 
5.00
0 

Cp 
Fluconazol 150 
mg 

MEDQUIMICA 

MEDQUIMICA 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA. 

 150 mg 
24 
MESES 

1091700980
015 

 R$        
1,00  

 R$             
5.000,00  

149 50 
Am
p 

Flumazenil 0,1 
mg/ml- amp 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

 0,1 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1029802870
019 

 R$      
21,70  

 R$             
1.085,00  

150 250 tb 
Fosfato de 
clindamicina 10 
mg/g 

EMS EMS S/A  10 mg/g 
24 
MESES 

1023507800
014 

 R$      
58,45  

 R$           
14.612,50  

151 
2.50
0 

Am
p 

Fosfasto 
dissódico de 
dexametasona 
4 mg/ml- amp 

HYPOFARMA 

HYPOFARMA - 
INSTITUTO DE 
HYPODERMIA 
E FARMÁCIA 
LTDA 

4 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1038700470
029 

 R$        
5,30  

 R$           
13.250,00  

152 100 fr 

Fosfato 
dissódico de 
prednisolona 1 
mg/mL 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

 1 mg/mL 
24 
MESES 

1256800820
022 

 R$        
9,61  

 R$                
961,00  

153 100 Fr 

Fosfato 
dissódico de 
prednisolona 3 
mg/ml- fr 

HIPOLABOR 

VITAMEDIC 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA 

3 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1134301840
012 

 R$      
15,90  

 R$             
1.590,00  

154 
1.00
0 

Cp 
Furosemida 40 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

40 mg 
24 
MESES 

1256801950
019 

 R$        
0,12  

 R$                
120,00  

155 500 
Am
p 

Furosemida 10 
mg/ml- amp 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

10 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1108500200
014 

 R$        
4,23  

 R$             
2.115,00  

156 
35.0
00 

Cp 
Glibenclamida 5 
mg 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

5 mg 
24 
MESES 

1542302120
011 

 R$        
0,06  

 R$             
2.100,00  

157 50 Fr 
Glicerol 120 
mg/ml – fr 

JP FARMA 
JP INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A S/A 

120 mg/ml – 
fr 

24 
MESES 

1049100110
013 

R$ 22,83 
 R$             
1.141,50  

158 25 
Su
p 

Glicerol 72 mg EMS EMS S/A 72 mg 
24 
MESES 

1023500830
028 

 R$        
5,76  

 R$                
144,00  

159 300 Cp 
Gliclazida 30 
mg 

SUN 

SUN 
PHARMACEUTI
CAL 
INDUSTRIES 
LIMITED. 

30 mg 
24 
MESES 

1235202690
017 

 R$        
0,17  

 R$                  
51,00  

160 300 cp Glicazida 60 mg PHARLAB 
LABORATÓRIO
S SERVIER DO 
BRASIL LTDA 

60 mg 
24 
MESES 

1410701320
026 

 R$        
1,06  

 R$                
318,00  

161 900 Fr 
Glicose 50 
mg/ml (5%)- fr 
500 ml 

HYPOFARMA 

HYPOFARMA - 
INSTITUTO DE 
HYPODERMIA 
E FARMÁCIA 
LTDA 

(5%)- fr 500 
ml 

24 
MESES 

1038700160
038 

 R$      
10,36  

 R$             
9.324,00  

162 750 
Am
p 

Glicose 500 
mg/ml (50%)- 
amp 

 ISOFARMA 

ISOFARMA 
INDUSTRIAL 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

(50%)- amp 
24 
MESES 

1031101670
031 

 R$        
0,89  

 R$                
667,50  



11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 11– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

163 
1.50
0 

cp 
Haloperidol 1 
mg 

CRISTALIA 

ALTHAIA S.A. 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A. 

1 mg 
24 
MESES 

1029800200
210 

 R$        
0,31  

 R$                
465,00  

164 750 Cp 
Haloperidol 5 
mg 

CRISTALIA 

ALTHAIA S.A. 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A. 

5 mg 
24 
MESES 

1029800200
245 

 R$        
0,36  

 R$                
270,00  

165 500 Fr 
Haloperidol 2 
mg/ml- fr 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

2 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1049712080
013 

 R$        
5,06  

 R$             
2.530,00  

166 200 
Am
p 

Haloperidol 5 
mg/ml- amp 

CRISTALIA 

ALTHAIA S.A. 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A. 

5 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1029800200
245 

R$ 13,72 
 R$             
2.744,00  

167 50 
Am
p 

Hemitartarato 
de norepinefrina 
2 mg/ml- amp 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

 2 mg/ml- 
amp 

24 
MESES 

1134301260
016 

 R$        
9,00  

 R$                
450,00  

168 50 
Am
p 

Heparina sódica 
5.000 ui/ 0,25 
ml- amp 

 HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

5.000 ui/ 
0,25 ml- 
amp 

24 
MESES 

1134302000
018 

 R$      
12,60  

 R$                
630,00  

169 
1.00
0 

cp 
Hidroclorotiazid
a 12,5 mg 

EUROFARMA 
EUROFARMA 
LABORATÓRIO
S S.A 

12,5 mg 
24 
MESES 

1004311360
015 

R$ 0,12 
 R$                
120,00  

170 
60.0
00 

Cp 
Hidroclorotiazid
a 25 mg 

MEDQUIMICA 

MEDQUIMICA 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

 25 mg 
24 
MESES 

1091700930
026 

 R$        
0,06  

 R$             
3.600,00  

171 500 cp 
Hidróxido de 
alumínio 230 
mg 

SANOFI 

SANOFI-
AVENTIS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

 230 mg 
24 
MESES 

1130010400
145 

 R$        
1,17  

 R$                
585,00  

172 
1.00
0 

Fr 
Hidróxido de 
alumínio 61,5 
mg/ml- fr 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

 61,5 mg/ml- 
fr 

24 
MESES 

1384100620
073 

 R$        
4,36  

 R$             
4.360,00  

173 
5.00
0 

Cp 
Ibuprofeno 300 
mg 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

300 mg 
24 
MESES 

1542301340
261 

 R$        
0,29  

 R$             
1.450,00  

174 
5.00
0 

Cp 
Ibuprofeno 600 
mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

600 mg 
24 
MESES 

1256801610
021 

 R$        
0,30  

 R$             
1.500,00  

175 
1.25
0 

Fr 
Ibuprofeno 50 
mg/ ml- fr 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

50 mg/ ml- fr 
24 
MESES 

1384100330
024 

 R$        
3,15  

 R$             
3.937,50  

176 100 fr 

Iodo 20 mg/ml + 
iodeto de 
potássio 40 
mg/ml 

KLEY 
KLEY HERTZ 
FARMACEUTIC
A S.A 

40 mg/m 
24 
MESES 

1068900420
013 

 R$      
64,80  

 R$             
6.480,00  

177 250 Fr 
Iodeto de 
potássio 100 ml 
c/ 100- fr 

ORTOTEX  

ORTOTEX 
PRODUTOS 
HOSPITALARE
S E 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

100 ml c/ 
100- fr 

24 
MESES 

RDC 199 
 R$      
10,82  

 R$             
2.705,00  

178 
2.45
0 

Cp 
Itraconazol 100 
mg 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

100 mg 
24 
MESES 

1004311880
019 

 R$        
1,29  

 R$             
3.160,50  

179 
50.0
00 

Cp 
Ivermectina 6 
mg 

VITAMEDC 

VITAMEDIC 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA 

 6 mg 
24 
MESES 

1039201670
012 

 R$        
1,36  

 R$           
68.000,00  

180 100 
am
p 

Lactato de 
biperideno5 
mg/ml 

CRISTALIA  

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC

5 mg/ml 
24 
MESES 

1029800960
096 

 R$        
7,00  

 R$                
700,00  



12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 12– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

OS LTDA 

181 250 fr 
Lactulose 667 
mg,mL 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

667 mg,mL 
24 
MESES 

6632500220
017 

 R$      
17,09  

 R$             
4.272,50  

182 250 cp 

Levodopa 100 
mg+ 
benserazida 25 
mg 

ROCHE 

Produtos Roche 
Químicos e 
Farmacêuticos 
S. A. 

 25 mg 
24 
MESES 

1010000640
071 

R$ 2,66 
 R$                
665,00  

183 250 cp 

Levodopa 200 
mg+ 
benserazida 50 
mg 

ROCHE 

Produtos Roche 
Químicos e 
Farmacêuticos 
S. A. 

50 mg 
24 
MESES 

1010000640
066 

R$ 6,48 
 R$             
1.620,00  

184 250 cp 
Levodopa 200 
mg+ carbidopa 
50 mg 

ROCHE 

Produtos Roche 
Químicos e 
Farmacêuticos 
S. A. 

50 mg 
24 
MESES 

1010000640
177 

 R$        
6,79  

 R$             
1.697,50  

185 1 cp 
Levodopa 250 
mg+ carbidopa 
25 mg 

CRISTALIA 

CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA. 

25 mg 
24 
MESES 

1029801070
034 

 R$        
1,85  

 R$                   
1,85  

186 400 cp 
Levotiroxina 
sódica 12,5 ,cg 

SANOFI 

SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

 12,5 ,cg 
24 
MESES 

1832603530
227 

 R$        
0,18  

 R$                  
72,00  

187 400 cp 
Levotiroxina 
sódica 25 mcg 

Merck Merck  25 mcg 
24 
MESES 

1008903550
025 

 R$        
0,56  

 R$                
224,00  

188 400 cp 
Levotiroxina 
sódica 37,5 mcg 

SANOFI 

SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

 37,5 mcg 
24 
MESES 

1832603530
235 

 R$        
0,60  

 R$                
240,00  

189 400 cp 
Levotiroxina 
sódica 50 mcg 

Merck 
MERCK 
HEALTHCARE 
KGAA 

 50 mcg 
24 
MESES 

1008903920
507 

 R$        
0,63  

 R$                
252,00  

190 400 Cp 
Levotiroxina 
sódica 100 mcg 

Merck 
MERCK 
HEALTHCARE 
KGAA 

100 mcg 
24 
MESES 

1008903920
523 

 R$        
0,68  

 R$                
272,00  

191 
1.00
0 

Cp 
Loratadina 10 
mg 

EMS EMS S/A 10 mg 
24 
MESES 

1023505290
019 

 R$        
0,18  

 R$                
180,00  

192 100 Fr 
Loratadina 1 
mg/ml- fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

1 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1256800800
021 

 R$        
4,18  

 R$                
418,00  

193 
95.0
00 

Cp 
Losartana 
potássica 50 mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

 50 mg 
24 
MESES 

1037005050
027 

 R$        
0,12  

 R$           
11.400,00  

194 
2.50
0 

Cp 
Maleato de 
dexclorfenirami
na 2 mg 

GEOLAB 

GEOLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S/A 

 2 mg 
24 
MESES 

1542300120
012 

 R$        
0,14  

 R$                
350,00  

195 
1.50
0 

Fr 
Maleato de 
dexclorfinamina 
0,4 mg/ml- fr 

FARMACE  

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

0,4 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1108500360
021 

 R$        
2,35  

 R$             
3.525,00  

196 
1.00
0 

cp 
Maleato de 
enalapril 5 mg 

CIMED 
CIMED 
INDUSTRIA S.A 

5 mg 
24 
MESES 

1048100980
074 

 R$        
0,09  

 R$                  
90,00  

197 
7.50
0 

Cp 
Maleato de 
enalapril 10 mg 

SANVAL 
hipolabor 
farmacêutica 
ltda 

 10 mg 
24 
MESES 

1071401410
204 

 R$        
0,10  

 R$                
750,00  

198 
17.5
00 

Cp 
Maleato de 
enalapril 20 mg 

CIMED 
CIMED 
INDUSTRIA S.A 

20 mg 
24 
MESES 

1438101440
098 

 R$        
0,10  

 R$             
1.750,00  

199 
1.00
0 

Cp 
Metildopa 250 
mg 

SANVAL 
hipolabor 
farmacêutica 
ltda 

250 mg 
24 
MESES 

1071401110
030 

 R$        
0,74  

 R$                
740,00  



13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 13– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

200 
5.00
0 

Cp 
Metronidazol 
250 mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA  

250 mg 
24 
MESES 

1256801820
018 

 R$        
0,37  

 R$             
1.850,00  

201 400 Tb 
Metronidazol 
100 mg/g 
(10%)- tb 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA  

 100 mg/g 
24 
MESES 

1256800430
038 

 R$        
8,28  

 R$             
3.312,00  

202 
5.00
0 

Cp 
Metronidazol 
400 mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A  

400 mg 
24 
MESES 

1037007140
074 

 R$        
0,77  

 R$             
3.850,00  

203 
1.00
0 

Fr 
Midazolam 2 
mg/ml- fr 

CRISTALIA 

CRISTÁLIA 
PRODUTOS 
QUÍMICOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA.  

2 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1029801430
066 

 R$      
54,25  

 R$           
54.250,00  

204 150 cp 
Misoprostol 25 
mcg 

HEBRON 

INFAN 
INDUSTRIA 
QUIMICA 
FARMACEUTIC
A NACIONAL 
S/A  

25 mcg 
24 
MESES 

1155700440
029 

 R$      
45,80  

 R$             
6.870,00  

205 150 cp 
Misoprostol 50 
mcg 

HEBRON 

INFAN 
INDUSTRIA 
QUIMICA 
FARMACEUTIC
A NACIONAL 
S/A 

50 mcg 
24 
MESES 

1155700440
037 

 R$      
62,13  

 R$             
9.319,50  

206 50 Cp 
Mononitrato de 
isossorbida 20 
mg 

ACHE 

Aché 
Laboratórios 
Farmacêuticos 
S.A  

20 mg 
24 
MESES 

1057305810
013 

 R$        
0,68  

 R$                  
34,00  

207 250 cp 
Mononitrato de 
isossorbida 40 
mg 

ACHE 

Aché 
Laboratórios 
Farmacêuticos 
S.A  

 40 mg 
24 
MESES 

1057305810
056 

 R$        
1,35  

 R$                
337,50  

208 500 Tb 
Neomicina + 
bacitracina 10 g 
c/ 50 tb 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA  

0 g c/ 50 tb 
24 
MESES 

1256801280
056 

 R$        
2,89  

 R$             
1.445,00  

209 300 Cp 
Nifedipino 10 
mg 

NEO QUIMICA 

BRAINFARMA 
INDÚSTRIA 
QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A S.A  

 10 mg 
24 
MESES 

1558401690
015 

 R$        
1,11  

 R$                
333,00  

210 250 Fr 
Nistatina 
100.000 ui/ml- fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA  

100.000 
ui/ml- fr 

24 
MESES 

1256800260
043 

 R$        
5,83  

 R$             
1.457,50  

211 750 Tb 

Nistrato de 
miconazol 2% 
(20 mg/g) 
creme 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA  

 (20 mg/g) 
creme 

24 
MESES 

1134301780
011 

 R$        
3,71  

 R$             
2.782,50  

212 750 Tb 

Nitrato de 
miconazol 2 % 
(20 mg/g)- 
creme vaginal 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA  

(20 mg/g)- 
creme 
vaginal 

24 
MESES 

1134301790
015 

 R$        
9,63  

 R$             
7.222,50  

213 150 fr 
Nitato de 
miconazol 2% 
(20 mg/g) loção 

PHARMA 

PHARMASCIEN
CE INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A S.A  

20 mg/g) 
loção 

24 
MESES 

1171700410
032 

 R$        
8,73  

 R$             
1.309,50  

214 75 fr 

Nitato de 
miconazol 2% 
(20 mg/g) pó 
tópico 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A  

 (20 mg/g) 
pó tópico 

24 
MESES 

1049711550
016 

 R$      
69,46  

 R$             
5.209,50  

215 75 tb 

Nitrato de 
miconazol 2 % 
(20 mg/g)- gel 
oral 

JANSSEN 

JANSSEN-
CILAG 
FARMACÊUTIC
A LTDA  

(20 mg/g)- 
gel oral 

24 
MESES 

1123634020
014 

 R$      
77,56  

 R$             
5.817,00  

216 250 Fr Óleo mineral- fr FARMACE 
FARMACE 
INDÚSTRIA 

 fr 
24 
MESES 

RDC 296 
 R$        
4,42  

 R$             
1.105,00  



14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 14– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

217 
1.00
0 

cp 
Omeprazol 10 
mg 

MEDLEY 

SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA.  

10 mg 
24 
MESES 

1832602480
013 

 R$        
2,70  

 R$             
2.700,00  

218 
7.50
0 

Cp 
Omeprazol 20 
mg 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A  

20 mg 
24 
MESES 

1037003570
023 

 R$        
0,18  

 R$             
1.350,00  

219 500 fr 
Palmiato de 
retinol 150.000 
UI/ ml 

BOEHRINGER 

BOEHRINGER 
INGELHEIM DO 
BRASIL 
QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

150.000 UI/ 
ml 

24 
MESES 

1036701570
047 

R$ 0,30 
 R$                
150,00  

220 
7.50
0 

Cp 
Paracetamol 
500 mg 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA  

500 mg 
24 
MESES 

1256800500
011 

 R$        
0,20  

 R$             
1.500,00  

221 
7.50
0 

Fr 
Paracetamol 
200 mg/ml- fr 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A  

200 mg/ml- 
fr 

24 
MESES 

1384100030
012 

 R$        
1,64  

 R$           
12.300,00  

222 250 tb 
Pasta d'água 80 
g 

NATULAB 
Natulab 
Laboratório S. 
A. 

80 g 
24 
MESES 

RDC 199 R$ 25,25 
 R$             
6.312,50  

223 100 fr 
Permetrina 10 
mg/g (1%) 

NATIVA 
NATIVITA IND. 
COM. LTDA.  

-1% 
24 
MESES 

1476100110
011 

 R$        
3,39  

 R$                
339,00  

224 100 Fr 
Permetrina 50 
mg/g (5%) 

NATIVA 
NATIVITA IND. 
COM. LTDA.  

-5% 
24 
MESES 

1476100110
089 

R$ 8,27 
 R$                
827,00  

225 150 tb 
Peróxido de 
benzoíla 25 
mg/g (2,5%) gel 

GALDERMA GALDERMA 25 mg/g  
24 
MESES 

RDC 199 
 R$      
74,36  

 R$           
11.154,00  

226 150 tb 
Peróxido de 
benzoíla 50 
mg/g (5%) gel 

Acnezil Acnezil  (5%) gel 
24 
MESES 

RDC 199 
 R$      
26,93  

 R$             
4.039,50  

227 
1.25
0 

Fr 
Polivitamínico 
do complexo b 

ARTE NATIVA ARTE NATIVA FR 
24 
MESES 

RDC n° 
27/2010 

 R$        
5,29  

 R$             
6.612,50  

228 
2.50
0 

Cp 
Polivitamínico 
do complexo b 

VITAMEDC VITAMEDC CP 
24 
MESES 

RDC n° 
27/2010 

 R$        
0,12  

 R$                
300,00  

229 
1.00
0 

Cp 
Prednisona 5 
mg 

SANVAL 

SANVAL 
COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA 
LTDA  

5 mg 
24 
MESES 

1071402370
011 

 R$        
0,12  

 R$                
120,00  

230 
2.50
0 

Cp 
Prednisona 20 
mg 

SANVAL 

SANVAL 
COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA 
LTDA  

20 mg 
24 
MESES 

1071402370
052 

 R$        
0,44  

 R$             
1.100,00  

231 150 cp 
Rifampicina 300 
mg 

SANOFI 

SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA.  

300 mg 
24 
MESES 

1832603740
019 

 R$        
6,79  

 R$             
1.018,50  

232 
1.50
0 

Fr 
Sais para 
reidratação oral 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A  

reidratação 
oral 

24 
MESES 

1384100490
021 

 R$        
1,42  

 R$             
2.130,00  

233 500 Fr 
Simeticona 75 
mg/ml 10 ml c/ 
100- fr 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA  

75 mg/ml 10 
ml 

24 
MESES 

1256801370
012 

 R$        
2,78  

 R$             
1.390,00  

234 
5.00
0 

Cp 
Sinvastatina 20 
mg 

GLOBO 
LABORATÓRIO 
GLOBO SA  

20 mg 
24 
MESES 

1053501880
050 

 R$        
0,18  

 R$                
900,00  

235 
7.50
0 

Cp 
Sinvastatina 40 
mg 

CIMED 
CIMED 
INDUSTRIA S.A  

 40 mg 
24 
MESES 

1438100690
147 

 R$        
0,26  

 R$             
1.950,00  

236 750 Fr 
Solução ringer 
+ lactato- fr 

HALEXISTAR 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A SA  

lactato- fr 
24 
MESES 

1031100090
112 

 R$        
6,67  

 R$             
5.002,50  

237 100 Cp Succinato de ASTRAZENEC ASTRAZENECA 25 mg 24 1161802490 R$ 1,21  R$                



15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 15– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

metoprolol 25 
mg 

A DO BRASIL 
LTDA  

MESES 038 121,00  

238 100 Cp 
Succinato de 
metoprolol 50 
mg 

 PHARLAB 

PHARLAB 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A S.A.  

 50 mg 
24 
MESES 

1410706300
082 

 R$        
1,25  

 R$                
125,00  

239 100 Cp 
Succinato de 
metoprolol 100 
mg 

ASTRAZENEC
A  

ASTRAZENECA 
DO BRASIL 
LTDA  

100 mg 
24 
MESES 

1161802490
021 

 R$        
1,54  

 R$                
154,00  

240 750 
Am
p 

Succinato de 
hidrocortisona 
100 mg 

FRESENIUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA  

100 mg 
24 
MESES 

1004101870
076 

 R$        
5,76  

 R$             
4.320,00  

241 750 
Am
p 

Succinato de 
hidrocortisona 
500 mg 

FRESENIUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA  

 500 mg 
24 
MESES 

1004101870
106 

 R$      
11,71  

 R$             
8.782,50  

242 20 
Pot
e 

Sulfadiazina de 
prata 10 mg/g 
(1%) 

 CRISTALIA  

 CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

400G 
CREME 

24 
MESES 

1029805590
025 

 R$      
58,11  

 R$             
1.162,20  

243 
1.00
0 

Fr 

Sulfametoxazol 
40 mg/ml+ 
trimetropina 8 
mg/ml 

.EMS 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

40MG/ML + 
8MG/ML 

24 
MESES 

1037004100
012 

 R$      
19,34  

 R$           
19.340,00  

244 
2.50
0 

Cp 

Sulfametoxazol 
400 mg + 
trimetrpina 80 
mg 

VITAMEDIC 

VITAMEDIC 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA 

400 mg +  
80 mg 

24 
MESES 

1039201690
031 

 R$        
0,46  

 R$             
1.150,00  

245 250 
am
p 

Sulfametoxazol 
80 mg/mL+ 
trimetropina 16 
mg/mL 

EUROFARMA 
EUROFARMA 
LABORATÓRIO
S S.A. 

80MG/ML + 
16MG/ML 

24 
MESES 

1004312820
011 

 R$      
80,22  

 R$           
20.055,00  

246 100 
Am
p 

Sulfato de 
atropina 0,25 
mg/ml- amp 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

0,25MG/ML 
24 
MESES 

1108500170
018 

 R$        
1,69  

 R$                
169,00  

247 50 tb 

Sulfato de 
gentamicina 5 
mg/g pom. 
Oftálmica 

Allergan 

ALLERGAN 
PRODUTOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA 

 5 mg/g 
pom. 
Oftálmica 

24 
MESES 

1014700690
021 

 R$      
24,13  

 R$             
1.206,50  

248 50 fr 

Sulfato de 
gentamicina 5 
mg/mL susp. 
Oftálmica 

Allergan 

ALLERGAN 
PRODUTOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA 

5 mg/mL 
susp. 
Oftálmica 

24 
MESES 

1014700690
021 

 R$      
23,61  

 R$             
1.180,50  

249 200 
Am
p 

Sulfato de 
magnésio 10 % 
(0,81 meq/ml 
mg ++)- amp 

ISOFARMA 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A AS 

10% 
24 
MESES 

1031101630
013 

 R$        
1,85  

 R$                
370,00  

250 200 
Am
p 

Sulfato de 
magnésio 50 % 
(4,05 meq/ ml 
mg++)- amp 

ISOFARMA 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A AS 

50% 
24 
MESES 

1031101630
021 

 R$      
10,33  

 R$             
2.066,00  

251 50 Fr 
Sulfato ferroso 
5 mg/ml- fr 

BELFA BELFAR LTDA  5 mg/ml- fr 
24 
MESES 

1057100040
021 

R$ 3,34 
 R$                
167,00  

252 175 Fr 
Sulfato Ferroso 
25mg/Ml- Fr 

BELFA BELFAR LTDA 25mg/Ml- Fr 
24 
MESES 

1057100040
021 

R$ 2,96 
 R$                
518,00  

253 
10.0
00 

Cp 
Sulfato ferroso 
40 mg 

NESH 
MEDICAMEN 
BIOTECH 
LIMITED 

 40 mg 
24 
MESES 

1179500020
015 

 R$        
0,06  

 R$                
600,00  

254 250 Env 

Sulfato de 
magnésio (pó 
para solução 
oral) 

IFAL 

MULTILAB 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

 (pó para 
solução 
oral) 

24 
MESES 

1181900560
019 

R$ 7,94 
 R$             
1.985,00  

255 100 tb Sulfato de Legrand EMS S/A TB 24 1677300070  R$       R$             



16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 16– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

polimixina B 
10.000 ui/ml + 
sulfato de 
neomicina 
3,500 mg/ml + 
fluocinolona 
acetonida 0,250 
mg/ml + 
cloridrato de 
lidocaína 20 
mg/ml- solução 
otológica 

MESES 049 22,73  2.273,00  

256 100 fr 
Sulfato de 
salbutamol 100 
mcg/ dose 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

 100 CMG  
24 
MESES 

1037000960
051 

 R$      
17,24  

 R$             
1.724,00  

257 100 fr 
Sulfato de 
salbutamol 5 
mg/ml 

Glaxo 
Smithkline 

GLAXO 
OPERATIONS 
UK LIMITED 

5 mg/ml 
24 
MESES 

1010702260
129 

 R$      
37,66  

 R$             
3.766,00  

258 50 fr 
Sulfato de 
salbutamol 0,5 
mg/ml 

HIPOLABOR 
hipolabor 
farmacêutica 
ltda 

0,5 mg/ml 
24 
MESES 

1134301340
011 

 R$        
2,33  

 R$                
116,50  

259 250 
Am
p 

Sulfato de zinco 
200 mg/mL 

CITOPHARMA 

CASULA & 
VASCONCELO
S INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A E COMÉRCIO 
LTDA 

200MG/ML 
24 
MESES 

1640000050
019 

 R$  
1.235,89  

 R$          
308.972,50  

260 300 cp 
Sulfato de zinco 
10 mg 

FLORIEN FLORIEN  10 mg 
24 
MESES 

RDC 210 
 R$        
0,58  

 R$                
174,00  

261 300 fr 
Sulfato de zinco 
4 mg/ml 

MYRALIS 
PHARMA 

MYRALIS 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A LTDA 

4MG/ML 
24 
MESES 

1186102830
011 

 R$      
54,37  

 R$           
16.311,00  

262 250 cp 
Tartarato de 
metropolol 100 
mg 

ACHÉ 
BIOSINTÉTICA 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

100MG 
24 
MESES 

1121302680
017 

 R$        
1,75  

 R$                
437,50  

263 500 cp 
Teclozana 500 
mg 

SANOFI 

SANOFI-
AVENTIS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

500 mg 
24 
MESES 

1130010340
053 

 R$      
26,43  

 R$           
13.215,00  

264 250 fr 
Teclozana 10 
mg/ml 

SANOFI 

SANOFI-
AVENTIS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

 10 mg/ml 
24 
MESES 

1130010340
061 

 R$      
27,13  

 R$             
6.782,50  

265 150 cp Tiamazol 5 mg BIOLAB 
BIOLAB SANUS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

5 mg 
24 
MESES 

1097401930
015 

 R$        
0,44  

 R$                  
66,00  

266 150 cp Tiamazol 10 mg BIOLAB 
BIOLAB SANUS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

10 MG 
24 
MESES 

1097401930
031 

 R$        
1,20  

 R$                
180,00  

267 100 cp 
Varfarina sódica 
1 mg 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

 1 mg 
24 
MESES 

1049713230
027 

R$ 0,79 
 R$                  
79,00  

268 100 Cp 
Varfarina sódica 
5 mg 

UNIÃO 
QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

5MG 
24 
MESES 

1049713230
027 

 R$        
0,95  

 R$                  
95,00  

VALOR DO LOTE 
 R$    
1.399.000,00  

  
LOTE 2 - INSUMOS INSERIDOS NA REMUNE 

ITE
M 

QTE 
UN
D 

DESCRIÇÃO MARCA 
FABRICANTE/ 
PROCEDENCIA 

MODELO/TI
PO 

VALIDA
DE 

Nº DO 
REGISTRO 
NA ANVISA 

 P.UNIT   P.TOTAL  



17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 17– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

1 500 
Am
p 

Água para 
injetáveis amp. 
10 ml 

HALEXISTAR 

HALEX ISTAR 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A S.A. 

10ML 
24 
MESES 

1031101580
024 

 R$        
0,84  

 R$              
420,00  

2 750 Fr 
Água para 
injetáveis sist. 
Fechado 500 ml 

HALEXISTAR 

HALEX ISTAR 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A S.A. 

500ML 
24 
MESES 

1031100720
371 

 R$        
6,50  

 R$           
4.875,00  

3 
5.00
0 

Fr 
Álcool etílico 
gel- 70 % 

LIMPE BEM 
MULTCLEAN 
PODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA 

 70% 500ML 
24 
MESES 

RDC 350 
 R$        
9,69  

 R$         
48.450,00  

4 
2.50
0 

Fr 
Álcool etílico 
solução- 70 %- 
1 l 

LIMPE BEM 
MULTCLEAN 
PODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA 

70% 1LT 
24 
MESES 

RDC 350 
 R$      
13,04  

 R$         
32.600,00  

5 25 Fr Gel lubrificante KSEX 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A - BRASIL 

lubrificante 
24 
MESES 

8042414000
4 

 R$      
22,34  

 R$              
558,50  

6 100 
Un
d. 

Hipoclorito de 
sódio solução 
10 mg/ml (1%) 
de cloro ativo- fr 
5 l 

RIOQUIMICA 

RIOQUIMICA 
S.A. - SÃO 
JOSÉ DO RIO 
PRETO - 
BRASIL 

 10 mg/ml 
(1%)  

24 
MESES 

313290374 R$ 64,46 
 R$           
6.446,00  

7 75 
Un
d. 

Hipoclorito de 
sódio solução 
25 mg/ml 
(2,5%) de cloro 
ativo- fr 1 l 

FORTSAN 

 FORTSAN DO 
BRASIL 
INDÚSTRIA 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A LTDA - 
BRASIL 

 25 mg/ml 
(2,5%)  

24 
MESES 

323370021 
 R$      
16,60  

 R$           
1.245,00  

8 50 
Un
d. 

Iodo + iodeto de 
potássio 
solução 20 
mg/ml + 40 
mg/ml 

BELFAR BELFAR LTDA 
 20 mg/ml + 
40 mg/ml 

24 
MESES 

RDC 199 
 R$      
18,12  

 R$              
906,00  

9 100 
Un
d. 

Lanceta para 
punção digital 
caixa com 100 
und 

MEDLEVENS
OHN 

SteriLance 
Medical 
(SuZhou) Inc. - 
CHINA, 
REPÚBLICA 
POPULAR 

punção 
digital  

24 
MESES 

8056031000
2 

 R$      
15,09  

 R$           
1.509,00  

10 
5.00
0 

Un
d. 

Seringas com 
agulha 
acoplada para 
aplicação de 
insulina 

SR 
SALDANHA 
RODRIGUES 
LTDA - BRASIL 

1ML C/ AG 
24 
MESES 

8002618000
2 

R$ 0,70 
 R$           
3.500,00  

11 
1.00
0 

Un
d. 

Tiras reagentes 
de medida de 
glicemia capilar 

BIOLAND 

CONTROLLER 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 
LTDA - BRASIL 

glicemia 
capilar 

24 
MESES 

1041013004
7 

 R$      
49,48  

 R$         
49.480,00  

VALOR DO LOTE 
 R$       
149.990,00  

  
LOTE 4 - MEDICAMENTOS NÃO LISTADOS NA REMUNE 

ITE
M 

QTE 
UN
D 

DESCRIÇÃO MARCA 
FABRICANTE/ 
PROCEDENCIA 

MODELO/TI
PO 

VALIDA
DE 

Nº DO 
REGISTRO 
NA ANVISA 

 P.UNIT   P.TOTAL  

1 
1.25
0 

Fr 
Ambroxol 15 
mg/5 ml 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

PED. XPE 
24 
MESES 

1108500390
018 

 R$        
4,70  

 R$           
5.875,00  

2 
1.25
0 

Fr 
Ambroxol 30 
mg/5 ml100 ml 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 

AD. XPE 
24 
MESES 

1108500390
042 

 R$        
5,89  

 R$           
7.362,50  



18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 18– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

LTDA 

3 500 Fr 
Simeticona 
75mg/ml gts 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

75MG/M, 
10ML. 

24 
MESES 

1134301330
014 

 R$        
4,81  

 R$           
2.405,00  

4 250 Tb 
Nistatina 60 g 
creme vaginal 

GREENFARM
A 

GREENPHARM
A QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

60G 
24 
MESES 

1201901220
015 

 R$      
10,31  

 R$           
2.577,50  

5 350 Fr 
Iodeto de 
potássio 100 ml 

BELFAR BELFAR LTDA 
 XAROPE 
100ML 

24 
MESES 

RDC N° 
199/2006 

 R$      
17,99  

 R$           
6.296,50  

6 
1.00
0 

Fr Vit. C gts NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

FRASCO 
DE 20 ML 

24 
MESES 

1384100180
014 

 R$        
3,21  

 R$           
3.210,00  

7 50 Fr 
Sulfato de 
salbutamol 100 
ml- xarope 

NATULAB 
NATULAB 
LABORATÓRIO 
S.A 

 100 ml 
24 
MESES 

1384100190
011 

 R$        
3,15  

 R$              
157,50  

8 500 Tb 
Neomicina + 
bacitracina 10 g 

PRATI 
PRATI 
DONADUZZI & 
CIA LTDA 

10G BNG 
24 
MESES 

1256801280
056 

 R$        
4,21  

 R$           
2.105,00  

VALOR DO LOTE 
 R$         
29.990,00  

  
LOTE 5 - ITENS PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 

ITE
M 

QTE 
UN
D 

DESCRIÇÃO MARCA 
FABRICANTE/ 
PROCEDENCIA 

MODELO/TI
PO 

VALIDA
DE 

Nº DO 
REGISTRO 
NA ANVISA 

 P.UNIT   P.TOTAL  

1 250 kits 

Kits para 
realização do 
exame 
papanicolau- p 

KPL 
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL 

P 
24 
MESES 

1023761006
2 

 R$        
6,05  

 R$           
1.512,50  

2 500 Kits 

Kits para 
realização do 
exame 
papanicolau- m 

KPL 
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL 

M 
24 
MESES 

1023761006
2 

 R$        
6,05  

 R$           
3.025,00  

3 250 Kits 

Kits para 
realização do 
exame 
papanicolau- g 

KPL 
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL 

G 
24 
MESES 

1023761006
2 

 R$        
6,05  

 R$           
1.512,50  

4 50 Fr 
Fixador 
citológico 30 ml 

 CRALPLAST 
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL 

30ML 
24 
MESES 

1023761014
2 

 R$      
12,03  

 R$              
601,50  

5 125 
Un
d 

Porta lâminas 
cap. 3 lâminas 

 CRALPLAST 
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL 

3 lâminas 
24 
MESES 

PRODUTO 
NÃO 
REGULADO 
PELA 
ANVISA 

 R$        
1,33  

 R$              
166,25  

6 25 Gl 
Gel para 
ultrassom 5 kg 

FORTSAN 

FORTSAN DO 
BRASIL 
INDÚSTRIA 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A LTDA - 
BRASIL 

5 kg 
24 
MESES 

8024105000
7 

 R$      
39,25  

 R$              
981,25  

7 400 Kits 
Teste rápido 
para covid-19 

BASALL 

 LMG LASERS - 
COMERCIO, 
IMPORTACAO 
E 
EXPORTACAO 
LTDA - BRASIL 

covid-19 
VALIDA
DE 

8052009004
5 

 R$    
285,00  

 R$       
114.000,00  

VALOR DO LOTE 
 R$       
121.800,00  

  
LOTE 6 - MEDICAMENTOS HOSPITALARES NÃO INCLUSOS NA REMUNE 

ITE
M 

QTE 
UN
D 

DESCRIÇÃO MARCA 
FABRICANTE/ 
PROCEDENCIA 

MODELO/TI
PO 

VALIDA
DE 

Nº DO 
REGISTRO 
NA ANVISA 

 P.UNIT   P.TOTAL  

1 200 
Am
p 

Acido 
tranexâmico 
solução 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

50MG/ML  
24 
MESES 

1134301860
021 

R$ 12,94 
 R$           
2.588,00  



19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 19– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

injetável ampola 

2 75 
Am
p 

Aminofilina 
24mg /ml 
solução inj. 
Ampola com 
10ml 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

 24MG/ML 
24 
MESES 

1037002860
011 

R$ 4,58 
 R$              
343,50  

3 250 
Cs
p 

Adalat 
(nifedipino) 
10mg sublingual 
capsula 

BRAINFARMA 

BRAINFARMA 
INDUSTRIA 
QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A S/A 

 10MG 
24 
MESES 

1558401690
031 

R$ 1,72 
 R$              
430,00  

4 5 Col 
Argirol 10% 0.5 
ml colirio 

ALLERGAN 

ALLERGAN 
PRODUTOS 
FARMACÊUTIC
OS LTDA 

10% 0.5 ml 
24 
MESES 

1014701060
013 

R$ 30,65 
 R$              
153,25  

5 
2.00
0 

Am
p 

Ácido ascórbico 
solução inj. 
100mg /ml 
ampola com 
5ml 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

500MG/ML 
24 
MESES 

1108500280
018 

R$ 4,45 
 R$           
8.900,00  

6 250 
Am
p 

Bromoprida 
5mg /ml ampola 
com 2ml 

WASSER 
WASSER 
FARMA LTDA 

5MG/ML 
2ML 

24 
MESES 

1458700050
011 

 R$        
5,81  

 R$           
1.452,50  

7 450 
Am
p 

Cefalotina 1g 
solução 
injetável fr 

BLAU 
Blau 
Farmacêutica 
S.A. 

1G 
24 
MESES 

1163701000
015 

R$ 12,90 
 R$           
5.805,00  

8 250 
Am
p 

Cloreto de sódio 
0,9% (0,154 
meq/ml)- amp 
10 ml 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

0,9% (0,154 
meq/ml)- 
amp 10 ml 

25 
MESES 

1108500010
037 

R$ 1,01 
 R$              
252,50  

9 
1.25
0 

Fr 

Cloreto de sódio 
0,9% (0,154 
meq/ml)- fr 250 
ml 

HALEXISTAR 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A AS 

0,9% 250ML 
24 
MESES 

1031100111
683 

 R$      
10,03  

 R$         
12.537,50  

10 
2.50
0 

Fr 

Cloreto de sódio 
0,9% (0,154 
meq/ml)- fr 500 
ml 

HALEXISTAR 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A AS 

0,9% 500ML 
24 
MESES 

1031100110
350 

 R$      
11,83  

 R$         
29.575,00  

11 750 Fr 
Cloreto de sódio 
0,9 % fr 100 ml 

HALEXISTAR 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A AS 

0,9% 100ML 
24 
MESES 

1031100110
431 

R$ 7,78 
 R$           
5.835,00  

12 200 
Am
p 

Cloreto de 
potássio 10% 
solução 
injetável 10ml 
amp 

ISOFARMA 

ISOFARMA 
INDUSTRIAL 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

10% AMP 
10ML 
CX/200 

24 
MESES 

1517000080
014 

R$ 0,99 
 R$              
198,00  

13 
1.50
0 

Am
p 

Cimetidina 
15mg/ml 2ml 
solução 
injetável amp 

HYPOFARMA 

HYPOFARMA - 
INSTITUTO DE 
HYPODERMIA 
E FARMÁCIA 
LTDA 

150MG/ML 
2ML 

24 
MESES 

1038700250
029 

 R$        
4,18  

 R$           
6.270,00  

14 300 Fr 
Ciprofloxacino 
soro 250 ml 

HALEX ISTAR 

HALEX ISTAR 
INDÚSTRIA 
FARMACÊUTIC
A AS 

 250 ml 
24 
MESES 

1031101200
086 

R$ 67,59 
 R$         
20.277,00  

15 
3.00
0 

Am
p 

Complexo b 
injetável- 
ampola 

HYPOFARMA 

HYPOFARMA - 
INSTITUTO DE 
HYPODERMIA 
E FARMÁCIA 
LTDA 

AMPOLA 
DE 2 ML  

24 
MESES 

1038700290
012 

 R$        
3,20  

 R$           
9.600,00  

16 
2.50
0 

Am
p 

Dexametasona 
2 mg com 1ml 
solução 
injetável amp 

HIPOLABOR 
 HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

 2 mg com 
1ml  

24 
MESES 

1134301140
010 

 R$        
7,48  

 R$         
18.700,00  

17 4.00 Am Diclofenaco FARMACE FARMACE  75MG/ML, 24 1108500160 R$ 3,20  R$         



20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 20– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

0 p potássio 
25mg/ml 
injetável amp 

INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

USO 
SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 
AMPOLA 
COM 3 ML 

MESES 012 12.800,00  

18 
4.00
0 

Am
p 

Diclofenaco 
sódico 25mg/ml 
injetável ampola 
com 3ml 

FARMACE 

FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMACÊUTIC
A CEARENSE 
LTDA 

 75MG/ML, 
USO 
SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 
AMPOLA 
COM 3 ML 

24 
MESES 

1108500160
012 

R$ 3,24 
 R$         
12.960,00  

19 
5.00
0 

Am
p 

Dipirona sódica 
solução 
injetável 
500mg/ml 
ampola com 
2ml 

SANTISA 

SANTISA 
LABORATÓRIO 
FARMACÊUTIC
O S/A 

1G 2ML 
24 
MESES 

1018600120
021 

 R$        
3,06  

 R$         
15.300,00  

20 100 
Am
p 

Etilefrina 
10mg/ml 
solução 
injetável amp 

U. QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

10MG/ML 
24 
MESES 

1049712200
019 

 R$        
6,36  

 R$              
636,00  

21 
1.75
0 

Am
p 

Escopolamina 
20mg/5 ml + 
dipirona sódica 
2,5mg/ml 
ampola com 
5ml 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR 
FARMACEUTIC
A LTDA 

20MG/5ML 
24 
MESES 

1134301210
019 

 R$        
3,40  

 R$           
5.950,00  

22 500 
Am
p 

Escopolamina 
20mg/ml 
ampola com 
1ml 

HYPOFARMA 

HYPOFARMA - 
INSTITUTO DE 
HYPODERMIA 
E FARMÁCIA 
LTDA 

 20MG 1ML 
24 
MESES 

1038700800
010 

R$ 5,57 
 R$           
2.785,00  

23 75 
Am
p 

Ergotrate 
solução 
injetável amp 

U. QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

0,2MG 
24 
MESES 

104970126 R$ 5,04 
 R$              
378,00  

24 200 
Am
p 

Fenobarbital 
200mg/ml 
ampola com 
1ml 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

 100MG/ML 
2ML 

24 
MESES 

1037006400
048 

R$ 8,89 
 R$           
1.778,00  

25 200 
Am
p 

Fenitoína 
sódica 50 mg/ 
ml 

HIPOLABOR 
hipolabor 
farmacêutica 
ltda 

50 mg/ ml 
24 
MESES 

1134301710
011 

 R$        
9,95  

 R$           
1.990,00  

26 50 Fr 

Bromidrato de 
fenoterol, sol 
oral rmg/ml, 
frasco com 
20ml 

U. QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

40MG/ML 
20ML 

24 
MESES 

1049713300
017 

R$ 13,39 
 R$              
669,50  

27 900 
Am
p 

Gentamicina 
80mg/2ml 
ampola com 
2ml 

FRESENIUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA. 

80MG/ML 
2ML 

24 
MESES 

1004102100
029 

R$ 4,12 
 R$           
3.708,00  

28 900 
Am
p 

Gentamicina 
40mg/2ml 
ampola com 
2ml 

FRESENIUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA. 

40MG/ML 
1ML 

24 
MESES 

1004102100
010 

R$ 4,18 
 R$           
3.762,00  

29 
1.25
0 

Am
p 

Glicose 25% 
ampola com 
10ml 

ISOFARMA 

ISOFARMA 
INDUSTRIAL 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

25% 10ML 
24 
MESES 

1031101670
023 

R$ 1,25 
 R$           
1.562,50  

30 50 
Am
p 

Gliconato de 
cálcio 10% amp 
com 10ml 

ISOFARMA 

HALEX ISTAR 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A S.A. 

 10% amp 
com 10ml 

24 
MESES 

1031101620
018 

R$ 4,21 
 R$              
210,50  

31 50 
Am
p 

Hidralazina, 
solução 
injetável amp 

CRISTALIA 
CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

 injetável 
amp 

24 
MESES 

1029800890
037 

R$ 15,20 
 R$              
760,00  



21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 21– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

FARMACEUTIC
OS LTDA 

32 250 Cp 

Mononitrato de 
isossorbida, 
comprimido 
20mg 

BIOLAB 
BIOLAB SANUS 
FARMACÊUTIC
A LTDA 

20mg 
24 
MESES 

1097402650
016 

 R$        
0,77  

 R$              
192,50  

33 200 
Am
p 

Morfina 10 mg/ 
ml 

HIPOLABOR 
hipolabor 
farmacêutica 
ltda 

 10 mg/ ml 
24 
MESES 

1134301630
018 

R$ 11,05 
 R$           
2.210,00  

34 
1.00
0 

Bol 
Metronidazol 
5% soro 100ml 
bolsa 

HALEX ISTAR 

HALEX ISTAR 
INDUSTRIA 
FARMACEUTIC
A S.A. 

5MG/ML 
100ML 

24 
MESES 

1031101540
014 

 R$        
9,58  

 R$           
9.580,00  

35 100 Cp 
Nifedipino 20mg 
comp 

BRAINFARMA 

BRAINFARMA 
INDUSTRIA 
QUÍMICA E 
FARMACÊUTIC
A S/A 

 20 MG 
24 
MESES 

1558401690
031 

R$ 0,42 
 R$                
42,00  

36 100 Fr 

Neocaina 05% 
(pesada) 
solução 
injetável fr 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

05% 
(pesada) 

24 
MESES 

1029800770
017 

R$ 41,14 
 R$           
4.114,00  

37 100 
Am
p 

Nootropil inj 
200mg/ml 
solução 
injetável amp 

SANOFI 

SANOFI 
MEDLEY 
FARMACÊUTIC
A LTDA. 

200MG/ML 
24 
MESES 

1832604200
026 

R$ 8,49 
 R$              
849,00  

38 250 
Am
p 

Omeprazol 40 
mg/ ml 

U. QUIMICA 

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

40MG 10ML 
24 
MESES 

1049714610
125 

 R$      
44,30  

 R$         
11.075,00  

39 100 
Am
p 

Ocitocina inj. 
Sui/ml solução 
injetável amp 

BLAU 
BLAU 
FARMACÊUTIC
A S.A. 

injetável 
amp 

24 
MESES 

1163700720
014 

R$ 5,08 
 R$              
508,00  

40 150 
Am
p 

Petidina 
injetável iv 
25mg ampola 

UNIÃO 
QUIMICA  

UNIÃO 
QUÍMICA 
FARMACÊUTIC
A NACIONAL 
S/A 

25mg 
24 
MESES 

1049713390
016 

R$ 6,71 
 R$           
1.006,50  

41 150 
Am
p 

Petidina 
injetável iv 
100mg ampola 

CRISTALIA 

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 
FARMACEUTIC
OS LTDA 

100mg  
24 
MESES 

1029800340
020 

 R$        
8,70  

 R$           
1.305,00  

42 500 Fr 
Ringer simples 
sol. Injetável 
com 500ml fr 

FRESEINUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA 

500ML 
24 
MESES 

1004101030
035 

R$ 9,63 
 R$           
4.815,00  

43 
1.00
0 

Fr 
Soro glico- 
fisiológico 500 
ml 

FRESENIUS 
FRESENIUS 
KABI BRASIL 
LTDA 

 500 ml 
24 
MESES 

1004100110
159 

R$ 10,31 
 R$         
10.310,00  

44 150 
Am
p 

Tramadol 50mg 
solução 
injetável ampo 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

50MG/ML 
AMP 1ML 

24 
MESES 

1037005020
047 

R$ 6,90 
 R$           
1.035,00  

45 400 
Am
p 

Tramadol 100 
mg/ ml 

TEUTO 

LABORATÓRIO 
TEUTO 
BRASILEIRO 
S/A 

100mg/ml 
24 
MESES 

1037005020
055 

R$ 6,15 
 R$           
2.460,00  

46 100 
Am
p 

Vitamina k inj. 
Amp 

HYPOFARMA 

HYPOFARMA - 
INSTITUTO DE 
HYPODERMIA 
E FARMÁCIA 
LTDA 

 inj. Amp 
24 
MESES 

1038700750
013 

R$ 6,18 
 R$              
618,00  

VALOR DO LOTE  R$       238.287,63  
  
VALOR TOTAL DA PROPOSTA  R$    1.939.067,63  



22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 612- PÁGINA 22– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 7 DE OUTUBRO DE 2022 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2022-10-07T20:44:50-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




